

INDIA AND UZBEKISTAN SHARE TIMELESS TIES OF HISTORY AND HERITAGE: LOK SABHA SPEAKER/भारत और उज्बेकिस्तान के बीच इतिहास और विरासत के गहरे संबंध हैं: लोक सभा अध्यक्ष

INDIA AND UZBEKISTAN NEED TO DEEPEN COLLABORATION IN DIGITAL TECHNOLOGIES, ARTIFICIAL INTELLIGENCE, RENEWABLE ENERGY, AND PEACEFUL NUCLEAR ENERGY: LOK SABHA SPEAKER/भारत और उज्बेकिस्तान डिजिटल प्रौद्योगिकी, आर्टिफिशल इंटेलिजेंस, नवीकरणीय ऊर्जा और शांतिपूर्ण परमाणु ऊर्जा के क्षेत्रों में सहयोग बढ़ा रहे हैं: लोक सभा अध्यक्ष

INDIA UPHOLDS UNIVERSAL ETHOS OF 'VASUDHAIVA KUTUMBAKAM' AND 'SARVJAN HITAY': LOK SABHA SPEAKER/ संविधान भारत के सामाजिक-आर्थिक परिवर्तन का सूत्रधार रहा है: लोक सभा अध्यक्ष

LOK SABHA SPEAKER CALLS ON THE PRESIDENT OF UZBEKISTAN/भारत 'वसुधैव कुटुम्बकम' और 'सर्वजन हिताय' के सार्वभौमिक मूल्यों में विश्वास करता है: लोक सभा अध्यक्ष

LOK SABHA SPEAKER MEETS PRESIDING OFFICERS OF PARTICIPATING PARLIAMENTS IN TASHKENT ON THE SIDELINES OF THE 150TH ASSEMBLY OF IPU/लोकसभा अध्यक्ष ने आईपीयू की 150वीं विधानसभा के अवसर पर ताशकंद में भाग लेने वाली संसदों के पीठासीन अधिकारियों से मुलाकात की

• • •

LOK SABHA SPEAKER AND MEMBERS OF INDIAN DELEGATION PAY FLORAL TRIBUTES AT THE BUST OF FORMER PRIME MINISTER SHRI LAL BAHADUR SHASTRI IN TASHKENT/लोक सभा अध्यक्ष और भारतीय शिष्टमंडल के सदस्यों ने ताशकंद में भारत के पूर्व प्रधानमंत्री श्री लाल बहादुर शास्त्री की प्रतिमा पर पुष्पांजलि अर्पित की।

Tashkent Camp Office; 07 April, 2025: Lok Sabha Speaker Shri Om Birla today said that India and Uzbekistan share timeless ties of history and heritage. He emphasized that this age-old cooperation between the two countries need to be expanded in emerging fields like digital technology, artificial intelligence, renewable energy, and nuclear energy, alongside traditional sectors. Shri Birla made these remarks during his meeting with the President of Uzbekistan, H.E. Mr. Shavkat Mirziyoyev, in Tashkent on the sidelines of the 150th Assembly of Inter-Parliamentary Union, today.

Underlining India's ancient democratic traditions, Shri Birla mentioned that guided by the Constitution, India has continually expanded its democratic values and prioritized social inclusion. He added that India has strengthened democracy at the grassroots level by ensuring 33 percent reservation for women in its local level governance. Shri Birla informed that by introducing the "Nari Shakti Vandan Act" as the first law in the new Parliament building, India not only reiterated its commitment to its democratic ethos but also ensured greater representation of women in state and central legislatures.

Shri Birla observed that India the values of "Vasudhaiva Kutumbakam" (The World is One Family) and "Sarvajan Hitaya" (For the Welfare of All) are inseparable part of Indian tradition and the Constitution of India is also inspired by these values. Mentioning that last year, India marked the completion of 75 of Constitution, Shri Birla noted that the numerous enabling laws passed by the Indian Parliament have been pivotal in realizing wide ranging socio-economic changes in India.

Stressing on the elevation of Indo-Uzbek relationship to a Strategic Partnership and the addition of new dimensions in recent years, Shri Birla underlined that both nations have strengthened cooperation in various areas like, economy, defense, education, and trade. He noted India is now one of Uzbekistan's 10 largest trade partners. Shri Birla also highlighted the importance of increasing Parliamentary cooperation between the two Parliaments to exchange ideas on mutual interests and strengthen people-to-people contacts. He proposed promoting parliamentary exchanges in order to help both countries' officials better understand each other's systems and best practices.

In addition, Shri Birla appreciated the growing interest in Indian culture in Uzbekistan, particularly in music, dance, and yoga, as well as the increasing

number of Indian students in Uzbek educational institutions. He expressed confidence that this meeting would enhance the diplomatic and parliamentary relations between India and Uzbekistan, marking a new chapter in their collaborative efforts.

During the day, Shri Birla and members of Indian Delegation paid floral tributes at the bust of the former Prime Minister of India Shri Lal Bahadur Shastri in Tashkent.

LOK SABHA SPEAKER CALLS FOR EXPANDING COOPERATION BETWEEN THE PARLIAMENTS OF INDIA AND ISRAEL

A day before at Tashkent, Lok Sabha Speaker Shri Om Birla held a bilateral meeting with Speaker of the Israeli Knesset (Parliament) H.E. Mr. Amir Ohana. On this occasion, Shri Birla fondly recalled the pleasant memories of their previous meeting in New Delhi in April 2023 and acknowledged Mr. Ohana's extraordinary contributions to Israel's development. He highlighted the long-standing strategic partnership between India and Israel, based on shared democratic values and mutual aspirations. He added that both countries have strengthened their ties through high level leadership meetings and collaborative efforts in various sectors, such as technology, agriculture, and defense. He commended the establishment of a parliamentary friendship group between India and Israel, recognizing it as a significant step toward enhancing parliamentary cooperation.

LOK SABHA SPEAKER CONGRATULATES UZBEKISTAN FOR SUCCESSFULLY HOSTING 150TH IPU ASSEMBLY

Lok Sabha Speaker Shri Om Birla also met Chairperson of the Oliy Majlis of Uzbekistan, H.E. Ms. Tanzila Norbaeva in Tashkent on Sunday on the sidelines of the 150th IPU. He congratulated the Chairperson for successfully hosting the Assembly and for the warm welcome accorded to the Indian Parliamentary Delegation. Mentioning Uzbekistan's progress in various sectors, Shri Birla highlighted the growing and strengthening diplomatic ties between India and Uzbekistan. Shri Birla noted that both countries share deep historical connections and have fostered collaboration in various multilateral forums such as the SCO, the UN, and BRICS. Shri Birla also emphasized the importance of expanding cooperation in emerging fields like digital technology, artificial intelligence, renewable energy, and nuclear energy, alongside traditional sectors.

. . .

LOK SABHA SPEAKER CALLS FOR REGULAR DIALOGUES AND SHARING BEST PRACTICES BETWEEN PARLIAMENTS OF INDIA AND KAZAKHSTAN

...

On Sunday, on the sidelines of the 150th IPU Assembly, Lok Sabha Speaker Shri Om Birla held a bilateral meeting with the Chairperson of the Mazhilis of Kazakhstan H.E. Mr. Yerlan Koshanov.. Shri Birla at the congratulated Kazakhstan on the 30th anniversary of its Constitution and highlighted that India also celebrated 75 years of the adoption of its Constitution the previous year, marking a significant milestone in both countries' democratic journeys. He also emphasized that India's progress in the past 75 years has been guided by constitutional values aimed at building a welfare state. Shri Birla proposed that the parliaments of India and Kazakhstan establish regular dialogues to exchange best practices and enhance cooperation. He acknowledged the growing political and economic cooperation between the two countries, particularly in defense, security, digital technology, energy, and space.

ताशकंद कैंप कार्यालय; 07 अप्रैल, 2025: लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने आज कहा कि भारत और उज्बेकिस्तान के बीच गहरे ऐतिहासिक संबंध हैं और दोनों देश एससीओ, संयुक्त राष्ट्र और ब्रिक्स जैसे विभिन्न बहुपक्षीय मंचों पर एक दूसरे के सहयोगी रहे हैं। उन्होंने पारंपरिक क्षेत्रों के साथ-साथ डिजिटल प्रौद्योगिकी, आर्टिफिशल इंटेलिजेंस, नवीकरणीय ऊर्जा और परमाणु ऊर्जा जैसे उभरते क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने के महत्व पर जोर दिया।

श्री बिरला ने आज अंतर-संसदीय संघ की 150वीं सभा के अवसर पर ताशकंद में उज्बेकिस्तान के राष्ट्रपति, महामहिम श्री शवकत मिर्जीयोयेव के साथ हुई बैठक में ये टिप्पणियां कीं।

भारत की प्राचीन लोकतांत्रिक परंपराओं का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि संविधान के मार्गदर्शन में भारत ने निरंतर अपने लोकतांत्रिक मूल्यों का विस्तार किया है और सामाजिक समावेशन को प्राथमिकता दी है। उन्होंने कहा कि भारत ने अपनी ग्राम परिषदों में महिलाओं के लिए 33 प्रतिशत आरक्षण सुनिश्चित कर जमीनी स्तर पर लोकतंत्र को मजबूत किया है।

श्री बिरला ने यह भी कहा कि भारत "वसुधैव कुटुम्बकम" (विश्व एक परिवार है) और "सर्वजन हिताय" (सभी का कल्याण) के मूल्यों में विश्वास करता है और ये मूल्य भारतीय परंपरा का अटूट हिस्सा रहे हैं। भारत का संविधान भी इन्हीं मूल्यों से प्रेरित है। इस बात का उल्लेख करते हुए कि पिछले वर्ष भारत में संविधान के 75 वर्ष प्रे हुए हैं, श्री बिरला ने कहा कि भारत की संसद द्वारा पारित कई परिवर्तनकारी क़ानूनों ने सामाजिक-आर्थिक बदलावों को मूर्त रूप देने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है। इस संबंध में, श्री बिरला ने बताया कि नए

संसद भवन में पहले कानून के रूप में "नारी शक्ति वंदन अधिनियम" लाकर भारत ने न केवल अपनी प्रतिबद्धता दोहराई बल्कि विधानमंडलों में महिलाओं का अधिक प्रतिनिधित्व सुनिश्चित किया।

भारत-उज्बेकिस्तान संबंधों का उन्नयन कर इसे रणनीतिक साझेदारी का दर्जा दिए जाने और बीते कुछ वर्षों में इसमें नए आयाम जोड़े जाने के बारे में बात करते हुए श्री बिरला ने इस बात पर ज़ोर दिया कि दोनों देशों में अर्थव्यवस्था, रक्षा, शिक्षा तथा व्यापार जैसे विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग बढ़ा है। उन्होंने कहा कि भारत अब उज्बेकिस्तान के 10 सबसे बड़े व्यापार सहयोगियों में से एक है। श्री बिरला ने साझा हितों पर विचारों के आदान-प्रदान तथा दोनों देशों के लोगों के बीच संबंधों को मजबूत करने के लिए दोनों संसदों के बीच संसदीय सहयोग बढ़ाने के महत्व पर भी बात की। उन्होंने दोनों देशों के संसदीय अधिकारियों को एक-दूसरे की प्रणालियों तथा सर्वोत्तम प्रथाओं को बेहतर ढंग से समझने के लिए संसदीय आदान-प्रदान को बढ़ावा देने का प्रस्ताव रखा।

इसके अलावा, श्री बिरला ने उज्बेकिस्तान में भारतीय संस्कृति, विशेष रूप से संगीत, नृत्य तथा योग में बढ़ती रुचि तथा उज्बेक शैक्षणिक संस्थानों में भारतीय छात्रों की बढ़ती संख्या की बात भी की। उन्होंने विश्वास व्यक्त किया कि इस बैठक से भारत तथा उज्बेकिस्तान के बीच राजनयिक तथा संसदीय संबंधों में नई ऊर्जा का संचार होगा और दोनों देशों के बीच परस्पर सहयोग का नया अध्याय लिखा जाएगा।

आज, श्री बिरला और भारतीय शिष्टमंडल के सदस्यों ने ताशकंद में भारत के पूर्व प्रधानमंत्री श्री लाल बहादुर शास्त्री की प्रतिमा पर पुष्पांजलि अर्पित की।

लोक सभा अध्यक्ष ने भारत और इजराइल की संसदों के बीच सहयोग बढ़ाने का आहवान किया

कल ताशकंद में, लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने इजराइल की नेसेट (संसद) के स्पीकर, महामिहम श्री अमीर ओहाना के साथ द्विपक्षीय बैठक की। इस अवसर पर, श्री बिरला ने अप्रैल 2023 में नई दिल्ली में अपनी पिछली बैठक की सुखद स्मृतियों का उल्लेख करते हुए इजराइल के विकास में श्री ओहाना के असाधारण योगदान की सराहना की। उन्होंने साझा लोकतांत्रिक मूल्यों और आकांक्षाओं पर आधारित भारत और इजराइल की दीर्घकालिक रणनीतिक साझेदारी का उल्लेख करते हुए कहा कि दोनों देशों ने नेताओं की

उच्च स्तरीय बैठकों तथा प्रौद्योगिकी, कृषि और रक्षा जैसे विभिन्न क्षेत्रों में सहयोग के माध्यम से अपने संबंधों को मजबूत किया है। उन्होंने भारत और इजराइल के संसदीय मैत्री समूह की स्थापना की सराहना की और इसे संसदीय सहयोग बढ़ाने की दिशा में एक महत्वपूर्ण कदम बताया।

भारत की संसद के संसदीय लोकतंत्र शोध एवं प्रशिक्षण संस्थान (PRIDE) द्वारा किए जा रहे कार्यों का उल्लेख करते हुए श्री बिरला ने कहा कि इस संस्थान के विश्वस्तरीय कार्यक्रमों से पूरी दुनिया के सांसद और अधिकारी लाभान्वित हुए हैं। श्री बिरला ने इजराइल को PRIDE द्वारा आयोजित प्रशिक्षण कार्यक्रमों में भाग लेने के लिए प्रोत्साहित किया। उन्होंने इजराइल में भारतीय प्रवासियों के सहयोग से दोनों देशों के बीच बढ़ते व्यापार संबंधों, निवेश और सांस्कृतिक आदान-प्रदान के बारे में भी बात की। श्री बिरला ने श्री ओहाना और इजराइल के सभी लोगों को पासओवर उत्सव के लिए शुभकामनाएं दीं और आशा व्यक्त की कि दोनों देशों के द्विपक्षीय संबंध और मजबूत होंगे और परस्पर सहयोग निरंतर बढ़ता रहेगा।

लोक सभा अध्यक्ष ने अंतर संसदीय संघ की 150वीं सभा की सफल मेजबानी के लिए उज्बेकिस्तान को बधाई दी लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने अंतर संसदीय संघ की 150वीं सभा के अवसर पर ताशकंद में उज्बेकिस्तान की ओली मजलिस की चेयरपर्सन महामिहम सुश्री तंजिला नोरबायेवा से भी मुलाकात की। उन्होंने चेयरपर्सन को सभा की सफल मेजबानी के लिए बधाई देते हुए भारतीय संसदीय शिष्टमंडल के आदर-सत्कार के लिए आभार व्यक्त किया। विभिन्न क्षेत्रों में उज्बेकिस्तान द्वारा की जा रही प्रगति का उल्लेख करते हुए, श्री बिरला ने भारत और उज्बेकिस्तान के मजबूत हो रहे राजनियक संबंधों के बारे में बात की। श्री बिरला ने कहा कि दोनों देशों के बीच गहरे ऐतिहासिक संबंध हैं तथा एससीओ, यूएन और ब्रिक्स जैसे विभिन्न बहुपक्षीय मंचों पर दोनों देशों एक दूसरे के साथ सहयोग करते आए हैं। श्री बिरला ने पारंपरिक क्षेत्रों के साथ-साथ डिजिटल प्रौद्योगिकी, आर्टिफिशल इन्टेलिजन्स, नवीकरणीय ऊर्जा और परमाणु ऊर्जा जैसे उभरते क्षेत्रों में सहयोग बढ़ाने के महत्व पर भी जोर दिया।

श्री बिरला ने विशेष रूप से उज़्बेकिस्तान की संसद में महिलाओं की भागीदारी का उल्लेख करते हुए लोकतंत्र और सामाजिक समावेशन के क्षेत्र में उज्बेकिस्तान की उपलब्धियों की सराहना की। उन्होंने यह सुझाव भी दिया कि दोनों देशों के बीच संसदीय सहयोग बढ़ाने से सर्वोत्तम प्रथाओं को साझा किया जा सकता है। श्री बिरला ने भारत की फिनटेक और रियल टाइम पेमेंट सिस्टम्स का उपयोग करते हुए पर्यटन के क्षेत्र में आपसी संबंधों को मजबूत बनाने का प्रस्ताव रखा। उन्होंने उज्बेकिस्तान में भारतीय संस्कृति की बढ़ती लोकप्रियता और विशेषकर शैक्षिक आदान-प्रदान के माध्यम से दोनों देशों के लोगों के बीच सुदृढ़ हो रहे संबंधों के बारे में भी बात की।

लोक सभा अध्यक्ष ने भारत और कजाकिस्तान की संसदों के बीच नियमित संवाद और सर्वोत्तम प्रथाओं को साझा करने का आहवान किया।

रविवार को 150वीं आईपीयू सभा के दौरान लोक सभा अध्यक्ष श्री ओम बिरला ने कजािकस्तान की मजिलस के चेयरपर्सन, महामिहम श्री येरलान कोशानोव के साथ द्विपक्षीय बैठक की। श्री बिरला ने कजािकस्तान के संविधान की 30वीं वर्षगांठ के अवसर पर बधाई देते हुए कहा कि भारत ने भी पिछले वर्ष अपने संविधान को अंगीकार किए जाने के 75 वर्ष पूरे किए हैं और दोनों देशों की लोकतांत्रिक यात्रा में यह एक महत्वपूर्ण पड़ाव है। उन्होंने इस बात पर भी जोर दिया कि पिछले 75 वर्षों में भारत कल्याणकारी राज्य के निर्माण के उद्देश्य से संवैधानिक मूल्यों के मार्गदर्शन में प्रगति कर रहा है।

श्री बिरला ने इस बात का उल्लेख किया कि भारत और कजािकस्तान के बीच मजबूत सांस्कृतिक संबंध हैं, जो बीते वर्षों में और मजबूत हुए हैं। दोनों देशों के बीच फिल्म, संगीत, योग और शिक्षा में आदान-प्रदान बढ़ा है, जिससे दोनों देशों के युवाओं को लाभ हुआ है। श्री बिरला ने प्रस्ताव किया कि भारत और कजािकस्तान की संसदें सर्वोत्तम प्रथाओं का आदान-प्रदान करने और सहयोग बढ़ाने के लिए नियमित संवाद करें। उन्होंने दोनों देशों के बीच विशेष रूप से रक्षा, सुरक्षा, डिजिटल प्रौद्योगिकी, ऊर्जा और अंतरिक्ष के क्षेत्रों में बढ़ते राजनीतिक और आर्थिक सहयोग की सराहना की। श्री बिरला ने शैक्षिक आदान-प्रदान से लाभािनवत हो रहे दोनों देशों के छात्रों और प्रोफेशनल्स की बढ़ती संख्या के बारे में भी बात की। बैठक के अंत में, श्री बिरला ने आशा व्यक्त की कि परस्पर चर्चाओं से भारत-कजािकस्तान संबंधों में नई ऊर्जा का संचार होगा।